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消費税インボイス制度に関する周知等のお願い 
 
消費税インボイス制度への対応に向けた、説明会の開催や各種周知につきまして、皆様からのご
理解・ご協⼒を賜り、改めてお礼申し上げます。 
 
この度は、【昨年】12 ⽉ 23 ⽇に閣議決定されました令和５年度税制改正の⼤綱におきまして、主
に中⼩事業者を対象としたインボイス制度に関する負担軽減措置が講じられることとなっていま
す。今回はこうした改正案に関するリーフレットについてご案内申し上げます。 
 
【ご案内】 

上記のとおり、令和５年度税制改正の⼤綱におきましては、インボイス制度に関する様々な負
担軽減措置が講じられることとなりました。また、こうした負担軽減措置に加え、令和４年度第
２次補正予算においても、中⼩・⼩規模事業者向けの持続化補助⾦・IT 導⼊補助⾦の拡充が⾏わ
れています。 

つきましては、これらの⽀援措置について分かりやすくご案内したリーフレット（別添１）が
財務省 HP で公表されております。 

また、制度の概要については、⼩規模事業者の⽅にも分かりやすくインボイス制度を解説した
リーフレット（別添２）もございますので、併せてご活⽤ください。 
こうしたものを会員各位様へご案内いただき、各事業者様でご活⽤いただければ幸いです。 
 
（財務省ホームページ）リーフレット「インボイス制度、⽀援措置があるって本当︕︖」 
https://www.mof.go.jp/tax_policy/summary/consumption/invoice.pdf 
 
（国税庁ホームページ）リーフレット「免税事業者のみなさまへ令和５年 10 ⽉１⽇から インボ
イス制度が始まります︕」 
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/002200
1-174.pdf 
 
 

経済産業省 製造産業局 



＠霧◎ インボイス制度、 輪甥，

　

支援措置があるって本当！？
ｏ ｏ

誓謡耀鰯渥麗霊園＃競り
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納税額が売上税額の２割に軽減？

　　

会計ソフトに補助金？

少額取引はインボイス不要って？

少額な値引き・返品は対応不要？

インボイスの登録で補助金が５０万円上乗せ？

登録申請、４月以降でも大丈夫？
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免税事業者からインボイス発行事業者になった場合の税負担・事務負担を軽減するため、
売上税額の２割を納税額とすることができます！
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特例の場合ト瀦燭同瀦盈翻８ａ＠遍同

消費税の申告を行うためには、通常、経費等の集計やインボイスの保存などが必要となりますが、この特例

を適用すれば、所得税・法人税の申告で必要となる売上・収入を税率毎（８％・１０％）に把握するだけで、
簡単に申告書が作成できるようになります！

また、事前の届出も不要で、申告時に適用するかどうかの選択が可能です！

補助金の拡充や事務負担の軽減措置は裏面へ
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１小規模事業者向け＼ インボイスの登録で補助金が５０万円上乗せ？

持続化補助金について、免税事業者がインボイス発行事業者に登録した場合、
補助上限額が一律５０万円加算されます！
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税理士相談費用、機械装置導入、広報費、展示会出展費、開発費、委託費等

１中小事業者向け
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会計ソフトに補助金？

ＩＴ導入補助金（デ叡掴昌盤）について、安価な会計ソフトも対象となるよう、補助下限額が撤廃されました！
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中小事業者向け
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少額取引はインボイス不要って？

１万円未満の課税仕入れ（経費等）について、インボイスの保存がな＜ても帳簿の保存のみで
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令和５年１０月１日～令和１１年９月３０日

１すべての方が対象 ＼ 少額な値引き・返品は対応不要？

１万円未満の値引きや返品等について、返還インボイスを交付する必要がなくなります！

振込手数料分を値弓１処理する場合も対象です！
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ｒ対象となる期間； 適用期限はありません。

［すべての方が対象 ＼ 登録申請、４月以降でも大丈夫？
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※個別相談は、所轄の税務署への事前予約をお願いします。
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令和５年１０月１日から ：

イ ンボイス制度が始まります！
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現在免税事業者の方も、ご自身の事業実態に合わせて、
インボイス発行事業者の登録を受けるかをご検討ください
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一定期間、経過措置が設けられています
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Ｄ 簡易課税制度を選択し燈場合の計算方法
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／第一種 卸売業 ９０％

第二種 小売業、農林漁業（飲食料品） ８０％

第三種 製造業、農林漁業（飲食料品除く）等 ７０％

第四種 その他事業（飲食店業等） ６０吸ｏ

第五種 サービス業等 ５０咳ｏ

第六種 不動産業 ４０％

ステップ１

１′０００円 ×７０呪ｏ ＝
売上税額

　

みなし仕入率

ぬし、ぐるみ一際

拠未⑳悩

　　

－

　

．－

　

－

　

－

　

－

　

－

　

．－

　

－

　

－

　

－

　

．・．．・．．１．・１，．・‐．■

　

．－．・．

－

　

納付する税額１

＝

　

７００

率

　

仕入税額

／ステップ２

１′０００円

　

一７００円＝ ３００円
売上税額

　　　

仕入税額

　　

納付税額

，・高湯課税需凸直言工事羅臼あ軽減濁る．三島ミきさまテ一ー

　

‐

　　

※

　

消費税の申告に際して、仕入れや経費の消費税額の実額計算やインボイスの保存

　

１

　

…

　　　　

は不要です

（注）簡易課税制度の適用には、届出と基準期間の課税売上高が５′０００万円以下であることが必要です

　　

その他の留意点など、詳しくは国税庁ホームページをご覧ください ー一

　

■

　

ー

　

ｉ

ｉ疑問 ４

　

登録を受けるかどうかつてどぅ判断したらぃぃの？　　　　　　　　　　　　　　　
売上先からインボイスの交付を求められるか、検討・確認をしてみましよう

□

　

課税事業者である売上先は、仕入税額控除のため、あなたが交付するインボイスが必要です

□

　

課税事業者であっても簡易課税制度を選択している売上先は、インボイスが不要です

□

　

消費者、免税事業者である売上先は、インボイスが不要です

登録を受けた場合と受けなかった場合について、考えてみましよう

□

　

登録を受けた場合は、インボイスが交付でき、課税事業者として消費税の申告が必要です

□

　

登録を受けない場合は、インボイスを交付できませんが、課税事業者となる必要はありません

　

なお、 売上先は、 経過措置期間は仕入税額の一部が控除できます（経巡昔置終了細説空除できません）

□

　

必要に応じて、取引先（売上先や仕入先）と取引条件の見直しを相談するなども検討しましょう

　

また、逆に、取引先から相談を受ける場合もあり得ます

ー◆ 登録を受けるかどうかは事業者の任意です１

参考

免税事業者の方や、取引先が免税事業者である場合の対応に
関する考え方については、関係省庁連名で、令和４年１月１９日付「免税事業者
及びその取引先のインボイス制度への対応に関するＱ＆Ａ」 （財務省・公正取
委員会・経済産業省・中小企業庁・国土交通省） が公表されていますので、
参考にしてください

（崇ま卿１圏

売上ｌｆの消費税額

　

× みなし仕入率

３



インボイス発行事業者となる場合…
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、＼
ｒ疑問５

インボイスって、
どう作ればいいの？

ー
．・．，．・．．－

　

’．－

　

－

　

．・．．・‐・．・・，．・・・．．・‐．－
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－

　

－・・．・・．－．・．

． 「インボイス」 という名称の書類１

１を新たに作成する必要はなく、 ‐

１現在の請求書や領収書等に不足す１
…

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

…

１ る項目を追加するイメージです

　　

．

※

　

下線部は、 特に注意する項目です

※

　

登録番号は、登録後に税務署から通知される番号です

▲▲▲▲
号Ｔ１２３４・・

　　　

２′０００円

※

　

軽減税率対象

消費税１，２００円

／
又密事名
手
称寝巻
）
登鑓
名もン

　　　

　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　

　

　　　

　　　　　

　／

　

⑤取引内容

　　　

＼
（軽減税率の対象品目

　

〕
「

　

である旨）

　

／
ノ

　

　　　　

　

　　　　

ノ

　

／ノ／
／／／－′
ー←ー÷÷－－－－、＼、＼

　

＼、

／／⑥税塞ごとに区分、

　

－＼、 した消費税額／
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〆

　

′

～

　

請求書の対応例

　

～

　

　
　

　　　　　　　　　　　　

　
　

／①交付先の相手方＼

＼

　　

（売上先） の

＼

　

氏名又は名称 ノ

／

　　

／／

　　　　　

－

　　　　　

－

　

ー

　

ー

　

ー－－

　

－

　

＼

　

＼、
（

　

②取引年月日

　

ノ
＼＼

　　

＼、、、‐、、－

　　　　　

－‐′

　

－ノノ′
ノ／

　

／ノ
／

　

／／

　

／／／÷－ーーー－－、－＼、、＼、＼、

／／

　

③税率ごとに区分＼
ｔ

　

して合計した対価

　

、－＼
＼

　

の額及び適用税率ノー－′

　

　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　

　

＼

　

＼、－

　　　　　　　　　　　　　　　

－

　　　

．‐′′．・‐．／

Ｌ

　　　　

ｊ
請求書

＼

　

㈱ＯＯ 御中

１１／１

　　

－

　

魚

　

※

１１／１

　　　

豚肉

　

※

１１／１５

　　

割りばし

８％対象 １５′０００円
０９々０・ ３０００

ｒ
Ｌ 様式の定めはなく、また手書きであっても、 上記 （①から⑥） の記載事項を満たした

ものであればインボイスになります（請求書に限られません）

ｒ、・ 現在売上先に交付している全ての書類をインボイスに対応する必要はありません
どの書類をインボイスとするか、売上先とも相談しながら準備を進めましよう

ｔノ

　

売上先が「仕入明細書」などの形で作成する書類も該当します

登録
手続

インボイス発行事業者の登録を受ける場合は、登録申請書の提出が必要です。
登録申請手続については、インボイス制度等設サイトの「申請手続」ページをご覧ください。

国税局・税務署主催説明会の開催
もっと
－

　

しく

４

国税局．税務署主催によるインボイス制度についての説明会を開催しています
日時等は、インボイス制度特設サイトの「説明会」ページをご覧ください

国税庁ホームページ

　

インボイス制度特設サイト

　　　　　　　　　　

特設サィト
インボイス制度のより詳しい情報や、 国税庁が行っているオンライン説明会の模様、

回

　

．’…．回
申請手続に関することやＱＥ妙←などを掲載しています

インボイスコールセンター
インボイス制度に関する一般的なご質問やご相談は、以下で受け付けています
【専用ダイヤル】０１２０‐２０５‐５５３ 【受付時間】 ９：００～１７：００（土日祝除く）

令和４年２月
（令和４年１２月改訂）

説明会

圃
特設サイト

圏

登録申請手続は、ｅ‐ｔａｘをご利用ください！

　

！

◆個人事業者の方は、スマートフオンからでも申請できます澱聾鰯豊艶蟹鰐裏循繋ぎ圏
申請手続


